
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

DETERMINAZIONE N. 1342 DEL 04/07/2023

OGGETTO: Tar Lazio Roma – Ricorso Rummo-Nestle’ c/o Luminosa Energia proroga avvio lavori
– Costituzione della Provincia Benevento – nomina legale;

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

 le società Rummo e Nestlè, hanno proposto ricorso al TAR Lazio avverso il provvedimento del MITE
con cui è stata concessa una proroga a Luminosa Energia per l'avvio dei lavori di realizzazione della
centrale termoelettrica a gas;

 trattasi del medesimo provvedimento impugnato dalla Provincia di Benevento con autonomo ricorso
pendente e non ancora fissato ;

 il giudizio instaurato dalle società Rummo e Nestlè è stato assegnato all'udienza pubblica del 19 luglio
2023;

CONSIDERATO CHE

 l'oggetto del ricorso è simile a quello della Provincia di Benevento (che ad oggi non risulta ancora
assegnato ad udienza) e pertanto ricorre l’interesse a costituirsi in questo giudizio dinanzi al TAR Lazio
promosso dalle società Rummo e Nestlè, per le stesse ragioni di interesse e tutela della Provincia di
Benevento;

 con Delibera Presidenziale n. 191 del 28/06/2023 veniva autorizzata la costituzione in giudizio dinanzi
al TAR Lazio per la difesa degli interessi dell’ente e stabilito di affidare l’incarico al responsabile
dell’avvocatura interna Avv. Giuseppe Marsicano in co-difesa con legale esterno all’ente, Avv. Paolo
Giugliano, che per connessione ha seguito il ricorso promosso dalla Provincia di Benevento avverso la
proroga

 che nel primo ricorso inizialmente lavv. Paolo Giugliano è stato individuato tramite attingimento dalla
short-list vigente e/o con i criteri di cui al relativo avviso pubblico, attesa l’urgenza, l’eccezionalità,
l’importanza e complessità della materia, a fronte dell’eccesivo carico di lavoro dell’unico legale interno
all’ente, con ogni facoltà di legge e di mandato, nonché di statuto, regolamentare e di ogni altra attività
propedeutica, connessa e consequenziale, con applicazione dei minimi tariffari;

 per le ragioni sopra esposte appare opportuno nominare nuovamente, ma in co-difesa con avvocatura



2

provinciale, l’ Avv. Paolo Giugliano nel giudizio di cui trattasi;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023 di Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati anno 2022;

 n. 19 del 29.06.2023 di approvazione definitiva del DUP con relativi allegati per gli anni 2023-2025;

 n. 20 del 29.06.2023 di approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente,
con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente,

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021,

 n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169
D.LGS. 267/2000;

 n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021, di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

 n. 94 del 06.04.2023 di revisione della Macrostruttura organizzativa della Provincia di Benevento, che
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente (ORGANIGRAMMA Allegato 1 alla delibera);

 n. 122 del 09.05.2023 con la qual è stato disposto un rinvio dell’entrata in vigore del nuovo assetto
organizzativo al 01.07.2023;

VISTI

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale



3

Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°, con decorrenza 1.12.2022;

 il Decreto Presidenziale n.23 del 27.2.2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza dal nuovo incarico di Segretario
Generale della sede convenzionata Provincia di Benevento – Comune di Cautano, temporaneamente ed
ad interim, gli incarichi Dirigenziali di Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto e di tutti i Servizi
ad esso collegati, di Dirigente Responsabile del Servizio Gestione Giuridica del Personale, di Dirigente
Responsabile del Servizio di Polizia Provinciale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

1) di dare atto della Delibera Presidenziale n. 191 del 28.06.2023 con cui si autorizza la costituzione in
giudizio dinanzi al TAR Lazio promosso dalle società Rummo e Nestlè, avverso il provvedimento del MITE
con cui è stata concessa una proroga a Luminosa Energia per l'avvio dei lavori di realizzazione della
centrale termoelettrica a gas;

2) di nominare quale difensore dell’Amministrazione Provinciale nel giudizio in questione, l’avv. Giuseppe
Marsicano, dell’Avvocatura Provinciale, in co-difesa con lo stesso difensore legale esterno all’ente già
nominato nel parallelo giudizio instaurato dalla Provincia di Benevento ed innanzi richiamato, Avv. Paolo
Giugliano, del foro di Roma, per il principio di consequenzialità, complementarità e connessione tra i
giudizi, con applicazione dei minimi tariffari;

3) di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad impegnare la spesa necessaria al
pagamento dell’avvocato in co-difesa a seguito di presentazione di idoneo preventivo elaborato sulla base
dei criteri di affidamento sopra menzionati;

4) di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il dott. Andrea Giallonardo;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione:

o diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

o sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione
dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.



4

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5


